
BERETNING TIL GENERALFORSAMLING FOR AALESTRUP VAND 2023 

I efteråret 2022 koblede vi en ny storforbruger på vandværket. Eller rettere, så flyttede og 

udvidede forbrugeren fra et sted i byen til et andet. Jeg snakker om det ny slagteri. 

Som jeg nævnte allerede sidste år, har det betydet en markant stigning i den mængde vand, 

vi pumper ud. Hvor vi tidligere har pumpet 220-230.000 m³ vand ud om året, blev der i 2023 

udpumpet godt 320.000 m³ - altså en stigning i omegnen af 40% i forhold til tidligere. Det er 

ikke slagteriets forbrug, der er grunden til hele forøgelsen, men de tager deres del. ..og det 

er på ingen måde negativt. 

Men det er klart, at en sådan forøgelse af mængden vi pumper ud, også får indflydelse på 

andre ting. 

Først og fremmest er både vi, og sikkert også slagteriet, glade for, at vi i fællesskab valgte 

at lave en selvstændig forsyningsledning og udpumpningsanlæg, direkte fra vandværksbyg-

ningen på Vandværksvej og op til Slagteriet – en omkostning som for øvrigt er betalt af 

slagteriet.   

Sidste år renoverede vi 2 af boringerne på Vandværksvej, og satte i den forbindelse større 

pumper på dem begge. Ligeledes er der monteret ny installationer til begge boringer over 

jorden, så de er blevet nemmere at komme til ved service og lignende.  

De større pumper har betydet, at vi nu har tilstrækkelig kapacitet, til stadig at kunne pumpe 

masser af vand ud til vores forbrugere 

 

Næste step er vores filtres kapacitet. Forøgelse af vandmængden, der skal igennem filtrene 

betyder, at filterkapaciteten ikke er stor nok, og vi kan derfor risikere, at vi ikke filtrerer vandet 

godt nok.  

Så lige i disse dage er vores filterleverandør i fuld gang med at montere nye filtre på Vand-

værket – filtre som primært skal rense det vand vi pumper op fra undergrunden for Arsen, 

som ofte ses i grundvandet. Vi har tidligere kunne blande vandet fra vores 4 boringer, så vi 

holdt os langt under grænseværdierne – men som nævnt, med det øgede forbrug kom vi 

”for tæt på” grænsen. 

----ooooOOOoooo---- 

Vi hører somme tider, at vi i Danmark er heldigt stillet, at vi har så rent grundvand, at det 

kan drikkes direkte. Det er dog en sandhed med modifikationer. 

Jeg tror de fleste vil syntes, at det ville være en noget flad fornemmelse, hvis vi serverede 

et glas grundvand for dem. En rensning og iltning er nødvendig, inden vi sender vandet ud. 

Vi renser primært vandet for jern, mangan og altså arsen, og blæser vi luft i vandet, så det 

bliver drikbart. 

Så helt uden rensning er det altså ikke. 



Vandet bliver i dag også testet for de meget omtalte PFAS-forbindelser, som har givet ud-

fordringer for flere vandværker rundt om i landet. Men disse stoffer er heldigvis ikke påvist i 

det vand, som vi pumper op. 

----ooooOOOoooo---- 

Vi har – og det skal vi selvfølgelig også have – et stort fokus på kvaliteten af det vand vi 

pumper op og sender ud til vores forbrugere. 

Der har siden jul selvfølgelig i byen være meget fokus på, om der nu er forurening i den 

jord, som er kørt til jordhotellet i nordbyen i store mængder. Og om det kan forurene vores 

grundvand. 

Der er to forhold, som gør os rimeligt trygge i den forbindelse.  

For det første ligger vores indvindingsområde for boringerne på Vandværksvej ikke under 

jorddepotet, og for det andet har vi et godt og tillidsfuldt samarbejde med Vesthimmerlands 

Kommune og Region Nordjylland, som er tilsynsmyndighed for vores indvindinger.  

Men vi er selvfølgelig opmærksomme på de forhold der er omkring jordhotellet, ligesom vi 

forsøger at holde os løbende opdateret om alle risikoområder i byen, der kan forurene af 

vores grundvand. 

----ooooOOOoooo---- 

Som jeg har nævnt tidligere, mærker vi at flere og flere mindre vandværker, har svært ved 

at ”følge med” og leve op til de skærpede krav til kvalitetssikring og dokumentation. 

Siden sidst, har endnu et par mindre værker i vores nabolag henvendt sig, og bedt om til-

bud på, at vi overtager driften for dem. Der er også forespørgsel på, at vi skal stå for regn-

skaberne for et par af værkerne. 

Jeg forventer, at vi inden for de kommende år vil se flere af den slags henvendelser. 

Ud over os selv, servicerer vi i dag vandværkerne i Hvam, Simested og Nørager. 

----ooooOOOoooo---- 

Renovering af ledningsnettet i gaderne er droslet meget ned, i forhold til hvad vi så i forbin-

delse med kloaksepareringen for nogle år siden. Der er heller ikke mange rør tilbage i 

Aalestrups gader, der ikke er skiftet.   

Engparken er dog et af de områder, som allerede var kloaksepareret ved udstykningen til-

bage i starten af 70’erne, og Engparken var derfor heller ikke med i ”gaderenoveringspul-

jen”.  

Men vi vil løbende have udskiftet rørene i Engparken også, efterhånden som det passer 

ind i de øvrige projektarbejder.  

Sidste år fik skiftet rørene i en del af Engparkens sydlige ende.  

Vi skal nok melde ud i fornuftig tid inden, der forsættes i resten af Engparken eller andre 

områder i byen. 



 

Og så til slut lige de obligatoriske tal og forbrugeroplysninger: 

Der blev i 2023 udpumpet 323.000 m³ vand, hvoraf de 317.400 m³ er blevet faktureret. Det 

er godt 58.000 m³ mere, end der blev faktureret i 2022.  

Forskellen mellem det udpumpede og den fakturerede vandmængde giver et spild på 1,7 % 

af den udpumpede vandmængde. Lidt højere end de sidste par år, men stadig meget flot. 

 

----ooooOOOoooo---- 

Den endelige afregningspris for vandet blev i 2023 som budgetteret på 3,00 kr./m³. 

Det er som præsenteret på generalforsamlingen sidste år en stigning på 1,00 kr/m³ i for-

hold til 2022.  

Målerlejen på 200 kr. forblev uændret, mens vi desværre også blev nødt til at øge den fa-

ste afgift fra 600 til 750 kr. Prisstigningerne skal primært findes i højere el-priser. 

For en gennemsnitsforbruger har det betydet, at vandregningen i 2023 var godt 300 kr. hø-

jere end i 2022.    

For indeværende år har vi budgetteret med uændrede priser set i forhold til 2023.  

 

Husk at alle de nævnte priser er excl. afgifter og moms.  

Blot til information udgør moms og afgifter godt halvdelen af den samlede afregningspris. 

 

----ooooOOOoooo---- 

Der er i 2023 udtaget de lovpligtige prøver af vandkvaliteten i den løbende prøvning, som 

vi er underlagt – 4 prøver er udtaget ude ved forbrugere rundt i byen, 1 prøve er taget på 

værket, inden vandet pumpes ud, og den sidste prøve er taget på én af boringerne – Alle 

prøverne overholder de foreskrevne krav til drikkevand.  

Resultaterne af de seneste prøver kan altid findes via et link på vores hjemmeside.  

----ooooOOOoooo---- 

Og slutteligt er der i 2023 tilsluttet 12 nye forbrugere: To på Rolighedsvej, én på Langmo-

sen og 9 rækkehuse på Vestergade 

Det betyder, at der ultimo 2023 er tilsluttet 1593 målere til vandværket fordelt på 1.562 for-

brugere. 

----ooooOOOoooo---- 

Lad mig slutte, som jeg plejer, med at rette en tak til alle vores forbrugere, bestyrelsen, 

samt ledelse og medarbejderne omkring Aalestrup Vand for et godt samarbejde i 2023. 


